ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации города-КУРОРТА железноводска ставропольского края

	              г. Железноводск
	№

О порядке сноса (демонтажа) самовольно возведенных (реконструирован​ных) объектов капитального строительства на территории  города–курорта Железноводска Ставропольского края

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гра​жданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 февраля 1995 г. № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и ку​рортах»,  от 13 июля 2015 г. № 258 - ФЗ «О внесении изменений в статью 222 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральный закон «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 декабря 1996 г. «Об утверждении положения о признании территорий ле​чебно-оздоровительными местностями и курортами федерального значения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января 2006 г. № 14 «О признании курортов Ессентуки, Железноводск, Кисловодск, и Пяти​горск, расположенных в Ставропольском крае, курортами Федерального зна​чения и об утверждении положений об этих курортах», Постановлением Со​вета министров РСФСР от 09 июля 1985 г. № 300 «Об установлении границ и режима округа санитарной охраны курортов Ессентуки, Железноводск, Кис​ловодск и Пятигорск в Ставропольском крае», Постановлением Правитель​ства Российской Федерации от 7 декабря 1996 г.  № 1425 «Об утверждении положения  об округах санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-оздо​ровительных местностей и курортов Федерального значения», Уставом горо​да–курорта Железноводска Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок сноса (демонтажа) самовольно возведенных (ре​конструированных) объектов капитального строительства на территории  го​рода–курорта Железноводска Ставропольского края
2. Наделить управление архитектуры и градостроительства админи​страции города-курорта Железноводска Ставропольского края полномочиями по выявлению самовольно возведенных (реконструированных) объектов капитального строительства.

3. Рекомендовать лицам, осуществившим самовольное строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства на территории города–курорта Железноводска Ставропольского края, в срок до 31 декабря 2015 г. снести (демонтировать) данные объекты либо оформить права на них в соответствии со статьёй 222  Гражданского кодекса Российской Федерации.

4. Финансовому управлению администрации города-курорта Железно​водска Ставропольского края при уточнении бюджета города-курорта Желез​новодска Ставропольского края на очередной финансовый год предусмотреть расходы на проведение мероприятий, предусмотренных настоящим постанов​лением.

5. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политиче​ском еженедельнике «Курортный край» и разместить на официальном сайте Думы города–курорта Железноводска Ставропольского края и администра​ции города–курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города–курорта Железноводска Ставропольского края Бондаренко Н.Н.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города–курорта

Железноводска

Ставропольского края                                                                  В.Б. Мельникова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города-курорта Железноводска

Ставропольского края

от                          г. №
Порядок
сноса (демонтажа) самовольно возведенных объектов капитального строи​тельства на территории муниципального образования города–курорта Желез​новодска Ставропольского края
1. Общие положения
1.
Настоящий Порядок сноса (демонтажа) самовольно возведенных (реконструированных) объектов капитального строительства, расположенных на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – Порядок), разработан в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле​ния в Российской Федерации», от 13 июля 2015 г. № 258 - ФЗ «О внесении из​менений в статью 222 части первой Гражданского кодекса Российской Феде​рации и Федеральный закон «О введении в действие части первой Гра​жданского кодекса Российской Федерации»», от 23 февраля 1995 г. № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края.

2.
Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

- объекты капитального строительства - здания, строения, сооружения, объекты, строительство которых не завершено (объекты незавершенного строительства);
- самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение (объект капитального строительства), возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на зе​мельном участке, разрешенное использование которого не допускает строи​тельства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные, реконструи​рованные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил.
- снос (демонтаж) самовольно возведенных (реконструированных) объектов капитального строительства (далее - снос) - комплекс организаци​онно-технических мероприятий, связанных с выявлением лица, осуществив​шим самовольное строительство (реконструкцию), привлечение такого лица к административной ответственности, принятия решения о сносе самовольной постройки.

Иные термины и понятия используются в их значении, установленном Федеральным законом от 29 декабря  2004 г. № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федерации» (далее - Градостроительный кодекс).
3. Самовольные постройки выявляются должностным лицом уполномо​ченного органа – структурного подразделения администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, ответственным за соблюдение требова​ний законодательства в сфере архитектуры и градостроительства (далее - уполномоченный орган):

-
на основании результатов осмотров и обследований территории города-курорта Железноводска Ставропольского края;

-
на основании проведения проверок по обращениям граждан, юридиче​ских лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам архитектуры и градостроительства;

-  на основании обращений и предписаний органов прокуратуры, иных государственных органов и уполномоченных лиц;

- на основании решения суда об отказе в признании права собственности на самовольную постройку, вступившего в законную силу.

4. При выявлении самовольно  возведенной (реконструированной) по​стройки должностное лицо уполномоченного органа:

а) составляет акт осмотра объекта капитального строительства, либо акт о состоянии градостроительной ситуации в отношении земельного участка, на котором расположен самовольно возведенный (реконструированный) объект, нарушений требований технических регламентов, проектной доку​ментации с приложением фото таблицы согласно приложению № 1;

б) выявляет застройщика объекта;

в) устанавливает правообладателя земельного участка, объекта капиталь​ного строительства;

г) при наличии признаков административного правонарушения  направ​ляет в Управление Ставропольского края по строительному и жилищному надзору указанные в подпунктах а), б), в) данного пункта Порядка документы для привлечения застройщика (правообладателя земельного участка) к админи​стративной ответственности.
В случае если самовольно построенный объект имеет признаки объекта, для строительства которого в соответствии с пунктом 17 статьи 51 Градостроительного кодекса не требуется выдача разрешения на строи​тельство, документы, указанные в настоящем пункте Порядка, направляются в управление имущественных отношений администрации города-курорта Же​лезноводска для проведения муниципального земельного контроля.

5. Решение о сносе самовольно построенного (реконструированного) объекта капитального строительства (далее — решение о сносе) принимается администрацией города-курорта Железноводска Ставропольского края в виде постановления администрации го​рода-курорта Железноводска Ставрополь​ского края на основании:

- протокола о привлечении лица к административной ответственно​сти в соответствии с пунктом 1 статьи 9.4, пунктом 1 статьи 9.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-  акта проверки органа муниципального земельного контроля.

Проект постановления администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края о сносе самовольно построенного (реконструированно​го) объекта капитального строительства готовит уполномоченный орган.

В случае если лицо, осуществившее самовольное строительство (ре​конструкцию), не выявлено, уполномоченный орган готовит проект постанов​ления администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края о сносе самовольно построенного (реконструированного) объекта капитально​го строительства на основании документов, указанных в подпунк​те а) пункта 4 Порядка.

6. В течение семи дней со дня принятия решения о сносе администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края направляет лицу, осу​ществившему самовольное строительство (реконструкцию), копию решения о сносе, содержащего срок сноса самовольно построенного (реконструиро​ванного) объекта, который устанавливается с учетом характеристик объекта, но не может составлять более 12 месяцев.
Решение о сносе может быть обжаловано в суд или арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его получения лицом, осуществившем самоволь​ное строительство (реконструкцию).

По истечении срока, обозначенного в решении о сносе, уполномочен​ный орган проводит проверку исполнения (неисполнения) решения о сносе лицом, осуществившее самовольное строительство (реконструкцию).

В случае неисполнения решения о сносе администрация города-курор​та Железноводска Ставропольского края организует снос объекта за счёт средств местного бюджета.

Лицо, осуществившее самовольное строительство (реконструкцию), не исполнившее решение о сносе, обязано возместить следующие расходы упол​номоченного органа:

расходы, связанные непосредственно с мероприятиями по сносу (де​монтажу) объекта;

расходы по транспортировке строительного мусора, образовавшегося в результате сноса (демонтажа) объекта, в места его складирования;

судебные расходы (при наличии).
7. В случае если лицо, осуществившее самовольное строительство (ре​конструкцию), не выявлено, администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края в течение семи дней со дня принятия такого решения:

опубликовывает в городском общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» уведомление о планируемом сносе самовольно построенного (реконструированного) объекта;

размещает на официальном сайте администрации города-курорта Желез​новодска Ставропольского края и Думы города-курорта Железноводска Став​ропольского края в сети Интернет сообщение о планируемом сносе самоволь​но построенного (реконструированного) объекта;

размещает  на информационном щите в границах земельного участка, на котором расположен самовольно построенный (реконструированный) объект, уведомление о планируемом сносе данного объекта.

В случае если по истечении двух месяцев со дня размещения на офици​альном сайте администрации города-курорта Железноводска Ставропольско​го края и Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет уведомления о планируемом сносе самовольно построенного (ре​конструированного) объекта лицо, осуществившее указанное строительство, не выявлено, администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края организует снос объекта за счёт средств местного бюджета.
8.
В случае принятия решения о сносе объекта за счёт средств местно​го бюджета орган, уполномоченный на организацию мероприятий  по сносу (далее — орган, уполномоченный на снос) запрашивает у подрядной организации расчет стоимости работ по сносу самовольно построенного (реконструированного) объекта и смету расходов. В смете расходов учитываются затраты на снос (демонтаж) объекта, транспортировку строительного мусора,  восстановление благоустройства и иные расходы, связанные со сносом. Работы по сносу самовольно построенного (реконструированного) объекта производятся в пределах финансовых средств, предусмотренных бюджетом города-курорта Железноводска Ставропольского края на эти цели в текущем финансовом году.

9.
В соответствии со сметой расходов орган, уполномоченный на снос,  в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, заключает муниципальный контракт  с подрядной организацией.

10. По завершении сноса (демонтажа) самовольно построенного (ре​конструированного) объекта подрядная организация предоставляет органу, уполномоченному на снос, а также уполномоченному органу, акт сноса.
Уполномоченный орган направляет лицу, осуществившему самовольное строительство (ре​конструкцию), извещение о возможности возмещения затрат в добровольном порядке с указанием срока перечисления средств.
В случае если денежные средства не поступили в бюджет города-курорта Железноводска Ставропольского края, уполномочен​ный орган передает необходимые материалы в юридический отдел администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края для подготовки искового заявления в судебные инстанции о взыскании затраченных финансовых средств.